
 

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

e-mail: gabinete@araputanga.mt.gov.br                       

Estado de Mato Grosso  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

EDITAL DE SELETIVO PÚBLICO N. 01/2018 
EDITAL COMPLEMENTAR N. 04/2018 

 
 

A Prefeitura Municipal de Araputanga e o Presidente da Comissão 
Organizadora do Seletivo Público n.01/2018, no uso de suas atribuições 
legais, 

 
CONSIDERANDO, a necessidade de retificação de determinadas informações no Edital de 
Abertura do Seletivo Publico n. 01/2018 da Prefeitura Municipal de Araputanga/MT, amparados 
conforme o disposto no Item 18.5, objetivando maior clareza nas informações.  
 
RESOLVEM 
 

1º - RETIFICAR parcialmente o Item “2. DOS CARGOS OFERECIDOS”: 
 
Onde se lê:  

Cód. 
Cargo 

Cargo 
(Categoria) 

Escolarida
de / 

Requisitos 
Exigidos 

N.º 
Total de 
Vagas 

Do Total das 
Vagas serão 
disponibiliza
das para os 

PNE 

Carga 
Horária 
Semanal 

TIPOS DE 
PROVAS 

Vencimento 
Base R$ 

 

Valor da 
Taxa de 

Inscrição 
(R$) 

Micro 
Área 

LOCAL DE 
TRABALHO 

1 

Agente de 
Combate as 
Endemias 

 

Ensino 
médio 

completo.  
08 

1 vaga 
reservada de 
acordo com a 

lei 

40 Objetivas 1.333,12 60,00 - Sede 

2 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo.  
2 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas PACS  

URBANO 

3 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 17 

PACS 
 RURAL 

4 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 22 

PACS 
 RURAL 

5 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 26 

PACS 
 RURAL 

6 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 26 

PACS 
 RURAL 

7 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 24 

PACS 
 RURAL 

8 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 13 

PACS 
 RURAL 

9 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 33 

PACS 
 RURAL 



 

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

e-mail: gabinete@araputanga.mt.gov.br                       

Estado de Mato Grosso  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

10 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
2 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas UBS SÃO 

SEBASTIÃO 

11 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
2 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas UBS SANTO 

ANTONIO 

12 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 

Cadastro 
Reserva 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas UBS CIDADE 
ALTA 

13 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 

Cadastro 
Reserva 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 25 

PACS           
RURAL        

14 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 

Cadastro 
Reserva 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 32 

PACS           
RURAL        

15 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 

Cadastro 
Reserva 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 31 

PACS           
RURAL      

   

 
Leia – se: 

Cód. 
Cargo 

Cargo 
(Categoria) 

Escolaridade / 
Requisitos 
Exigidos 

N.º 
Total 

de 
Vagas 

Do Total das 
Vagas serão 

disponibilizad
as para os 

PNE 

Carga 
Horária 
Semanal 

TIPOS DE 
PROVAS 

Vencimento 
Base R$ 

 

Valor da 
Taxa de 

Inscrição 
(R$) 

Micro 
Área 

LOCAL DE 
TRABALHO 

1 

Agente de 
Combate as 
Endemias 

 

Ensino médio 
completo, curso 

de formação 
Inicial para 
Agente de 
Combate a 
Endemias.  

08 

1 vaga 
reservada de 
acordo com a 

lei 

40 Objetivas 1.333,12 60,00 - Sede 

2 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 

de formação 
inicial para 

Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 

na área de 
atuação.  

2 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas PACS  
URBANO 

3 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 

de formação 
inicial para 

Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 

na área de 
atuação. 

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 17 

PACS 
 RURAL 

4 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 22 

PACS 
 RURAL 



 

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

e-mail: gabinete@araputanga.mt.gov.br                       

Estado de Mato Grosso  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

atuação.  

5 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 26 

PACS 
 RURAL 

6 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 23 

PACS 
 RURAL 

7 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 24 

PACS 
 RURAL 

8 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 13 

PACS 
 RURAL 

9 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 33 

PACS 
 RURAL 

10 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

2 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas UBS SÃO 
SEBASTIÃO 

11 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 

2 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas UBS SANTO 
ANTONIO 



 

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

e-mail: gabinete@araputanga.mt.gov.br                       

Estado de Mato Grosso  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

12 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

Cadastr
o 

Reserv
a 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas UBS CIDADE 
ALTA 

13 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

Cadastr
o 

Reserv
a 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 25 

PACS           
RURAL        

14 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

Cadastr
o 

Reserv
a 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 32 

PACS           
RURAL        

15 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

Cadastr
o 

Reserv
a 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 31 

PACS           
RURAL      

   

 
 

2º - RETIFICAR parcialmente o Item 3 “DOS REQUISITOS BÁSICOS PARA A 
INVESTIDURA DO CARGO” incluindo:  
Onde se lê:  

3.1. Aprovação neste Seletivo Público;  
3.2. Comprovar, na ocasião da posse, o nível de escolaridade e os requisitos específicos de 

habilitação legal exigido para o exercício do cargo, conforme especificado no Item 2.1 deste 
Edital; 

3.3. Ter Nacionalidade brasileira, ou estrangeira na forma da lei;  
3.4. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou mais conforme exigência especifica de 

determinados cargos; 
3.5. Ter aptidão física e mental, mediante apresentação de documentos médicos a serem 

apresentados pelo candidato de acordo com o requerido pelo Município, conforme disposto no 
item 17.5 deste edital, nos quais deverão ser devidamente comprovadas por médico ou junta 



 

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

e-mail: gabinete@araputanga.mt.gov.br                       

Estado de Mato Grosso  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

médica credenciada pela Prefeitura Municipal de Araputanga - MT, para o exercício das 
atribuições do cargo.  

3.6. Pleno gozo de seus direitos políticos;  
3.7. Comprovação de outros requisitos essenciais, de acordo com exigências da Prefeitura 

Municipal de Araputanga – MT, categorias de classe quando se aplicar, ou por força de legislação 
pertinente, ao exercício do cargo objeto do Seletivo Público. 

3.8. Em cumprimento a Lei 11.350/2006, Art. 6º, Inciso I, para o cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, obrigatoriamente para tomar posse no mesmo, o candidato deve residir na 
Área de Atuação do cargo quando na Zona Urbana, e na Micro Área quando na Zona Rural, 
conforme discriminado os endereço no Anexo IX, deste edital. 

3.9. Atender e entregar os documentos dispostos no item 17.1 deste Edital e demais 
exigências nele trazidas. 
 
Leia – se: 

3.1. Aprovação neste Seletivo Público;  
3.2. Comprovar, na ocasião da posse, o nível de escolaridade e os requisitos específicos de 

habilitação legal exigido para o exercício do cargo, conforme especificado no Item 2.1 deste 
Edital; 

3.3. Ter Nacionalidade brasileira, ou estrangeira na forma da lei;  
3.4. Ter idade mínima de 18 (dezoito) anos ou mais conforme exigência especifica de 

determinados cargos; 
3.5. Ter aptidão física e mental, mediante apresentação de documentos médicos a serem 

apresentados pelo candidato de acordo com o requerido pelo Município, conforme disposto no 
item 17.5 deste edital, nos quais deverão ser devidamente comprovadas por médico ou junta 
médica credenciada pela Prefeitura Municipal de Araputanga - MT, para o exercício das 
atribuições do cargo.  

3.6. Pleno gozo de seus direitos políticos;  
3.7. Comprovação de outros requisitos essenciais, de acordo com exigências da Prefeitura 

Municipal de Araputanga – MT, categorias de classe quando se aplicar, ou por força de legislação 
pertinente, ao exercício do cargo objeto do Seletivo Público. 

3.8. Em cumprimento a Lei Municipal 971/2011, todos os candidatos APROVADOS 
deverão participar do Curso de Formação Inicial para Agentes de Combate a Endemias e Agentes 
Comunitários de Saúde. O curso será fornecido em local e horário estipulados pela Prefeitura e 
Secretária Municipal de Saúde e informados via publicação de Edital oficial.  

3.9. Em cumprimento a Lei Federal 11.350/2006, Art. 6º, Inciso I, para o cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, obrigatoriamente para tomar posse no mesmo, o candidato deve residir na 
Área de Atuação do cargo quando na Zona Urbana, e na Micro Área quando na Zona Rural, 
conforme discriminado os endereços no Anexo IX, deste edital, e conforme inciso II, ter 
concluído com aproveitamento, curso de formação inicial, com carga horária mínima de quarenta 
horas.  

3.10. Atender e entregar os documentos dispostos no item 17.1 deste Edital e demais 
exigências nele trazidas. 

 
 
 
 



 

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

e-mail: gabinete@araputanga.mt.gov.br                       

Estado de Mato Grosso  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

 
 
3º - RETIFICAR parcialmente o “ANEXO I - QUADRO DE CARGOS”  

 
Onde se lê:  

Cód. 
Cargo 

Cargo 
(Categoria) 

Escolarida
de / 

Requisitos 
Exigidos 

N.º 
Total de 
Vagas 

Do Total das 
Vagas serão 
disponibiliza
das para os 

PNE 

Carga 
Horária 
Semanal 

TIPOS DE 
PROVAS 

Vencimento 
Base R$ 

 

Valor da 
Taxa de 

Inscrição 
(R$) 

Micro 
Área 

LOCAL DE 
TRABALHO 

1 

Agente de 
Combate as 
Endemias 

 

Ensino 
médio 

completo.  
08 

1 vaga 
reservada de 
acordo com a 

lei 

40 Objetivas 1.333,12 60,00 - Sede 

2 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo.  
2 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas PACS  

URBANO 

3 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 17 

PACS 
 RURAL 

4 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 22 

PACS 
 RURAL 

5 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 26 

PACS 
 RURAL 

6 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 26 

PACS 
 RURAL 

7 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 24 

PACS 
 RURAL 

8 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 13 

PACS 
 RURAL 

9 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 

Micro 
área 33 

PACS 
 RURAL 

10 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
2 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas UBS SÃO 

SEBASTIÃO 

11 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 
2 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas UBS SANTO 

ANTONIO 

12 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 

Cadastro 
Reserva 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas UBS CIDADE 
ALTA 

13 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 

Cadastro 
Reserva 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 25 

PACS           
RURAL        

14 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 

Cadastro 
Reserva 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 32 

PACS           
RURAL        



 

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

e-mail: gabinete@araputanga.mt.gov.br                       

Estado de Mato Grosso  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

15 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino 
médio 

completo 

Cadastro 
Reserva 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 31 

PACS           
RURAL      

   

 
Leia – se: 

Cód. 
Cargo 

Cargo 
(Categoria) 

Escolaridade / 
Requisitos 
Exigidos 

N.º 
Total 

de 
Vagas 

Do Total das 
Vagas serão 

disponibilizad
as para os 

PNE 

Carga 
Horária 
Semanal 

TIPOS DE 
PROVAS 

Vencimento 
Base R$ 

 

Valor da 
Taxa de 

Inscrição 
(R$) 

Micro 
Área 

LOCAL DE 
TRABALHO 

1 

Agente de 
Combate as 
Endemias 

 

Ensino médio 
completo, curso 

de formação 
Inicial para 
Agente de 
Combate a 
Endemias.  

08 

1 vaga 
reservada de 
acordo com a 

lei 

40 Objetivas 1.333,12 60,00 - Sede 

2 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 

de formação 
inicial para 

Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 

na área de 
atuação.  

2 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas PACS  
URBANO 

3 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 

de formação 
inicial para 

Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 

na área de 
atuação. 

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 17 

PACS 
 RURAL 

4 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 22 

PACS 
 RURAL 

5 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 26 

PACS 
 RURAL 

6 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 23 

PACS 
 RURAL 



 

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

e-mail: gabinete@araputanga.mt.gov.br                       

Estado de Mato Grosso  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

na área de 
atuação.  

7 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 24 

PACS 
 RURAL 

8 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 13 

PACS 
 RURAL 

9 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

1 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 33 

PACS 
 RURAL 

10 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

2 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas UBS SÃO 
SEBASTIÃO 

11 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

2 - 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas UBS SANTO 
ANTONIO 

12 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

Cadastr
o 

Reserv
a 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 Todas UBS CIDADE 
ALTA 

13 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 

Cadastr
o 

Reserv
a 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 25 

PACS           
RURAL        



 

Rua Antenor Mamedes, nº 911 – Fone/Fax (65) 3261-1736 
CEP 78.260-000 – Araputanga – Mato Grosso 

e-mail: gabinete@araputanga.mt.gov.br                       

Estado de Mato Grosso  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPUTANGA 
CNPJ 15.023.914/0001-45 

Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

14 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

Cadastr
o 

Reserv
a 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 32 

PACS           
RURAL        

15 
Agente 

Comunitário 
de Saúde 

Ensino médio 
completo, curso 
de formação 
inicial para 
Agentes 
Comunitários de 
Saúde e residir 
na área de 
atuação.  

Cadastr
o 

Reserv
a 

- 40 Objetivas 1.333,12 60,00 
Micro 
área 31 

PACS           
RURAL      

   

 
4º - Os demais Itens do Edital do Seletivo Público n.01/2018 da Prefeitura Municipal de 

Araputanga/MT, permanecem inalterados. 
 

5º - Este Edital Complementar encontra-se a disposição dos interessados no Quadro Mural 
da Prefeitura Municipal de Araputanga/MT, e no endereço eletrônico: 
www.araputanga.mt.gov.br, a partir desta data. 

 
Araputanga – MT, 28 de Setembro de 2018. 

 
 
 
 

JOEL MARINS DE CARVALHO                              SÉRGIO LUIZ PIRES SALOMÉ 
   Prefeito Municipal                                                        Presidente da Comissão 

 
 
 
 
 

MARIA DE FATIMA NEVES                                                     DAIANY SOUZA LIMA   
               Membro                                                                                          Membro 

 


